(4. October) 1347.

Karolus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus, et Roemie Rex. Vniuersis 

Judicibus et Juratis ciuitatum et opidorum Regni Boemie, qui pro tempore fuerint fidelibus 
suis dilectis, graciam suam, et omne bonum. Quia nos Trostlino Judeo Pragensi, Camere 

nostre seruo, et suis Ratribus vniuersum censum Judeorum per vniuersum Regnum Boemie, 
quem nobis et nostre Camere in statutis et certis temporibus darelenentur . ab in slanti festo 
Sancti Galli prim um incipiendo tamdiu quoadusque Trócenlas Quadraginta Sexagenas ad 
plenum perceperint, habendum et tollendum deputauimus presentium per tenorem. Idcirco 
lidelitati vestre precipimus et mandamus, quatenus omnes Jadeos singularum ciuitatum et 

locorum cohabitatores vestros, ad hoc quod eundem censum, quem nobis et nostre Camere 
dare tenentur predicto Trostlino et eins Ratribus in statutis temporibus et ordinatis in chútate 

Pragensi integraliter et sine diminutione persoluant, eflicaciter inducatis, ipsos ad hoc im- 
pignoratione rerum suarum, aut alijs oportunis remedijs cohercentes, auctoritate nostra Retí, 
quam vobis pleno coinmittimus in hac parte presentium testimonio litterarum. Datum Präge 

quarto Nonas Octobris Anno domini Millesimo Trocentesimo Quadragesimo séptimo . Regnorum 

nostrorum Anno Secundo.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum von dem Orig, im k. k. geheim. Hofarchive zu 
Wien.)

134.

Chi-el non Bolelüc verkauft dem Vikar Budis und der Olmützer Kirche einen Lahn in 
Bolelüc. Dt. Olomucz, VI. Idus Octobris (10. October) 1347.

Chrzielo de Bolelucz ... vnum laneum .. .in Bolelucz, quem premune ten ent Wiczco, 

Jes sek, et Mikes rustici iure emphyteotico... dedi et vendidi.. .Budisslao vicario ac ecclesie 
Olomucensi . . . coratn strenuo viro Jessutborio de Drahanowicz vicecamerario Sude Olomu- 
censis. . . Fideiussores. . . dominus Jessutborius et frater mens Slavissius, Testes Budisslaus de 
Wrahowicz, Medio de Ilerolticz, Wyeczen de Chyrwat et Wyeczen de Nemylan. Datum 
Olomucz Anno Millesimo Trecentesimo quadragesimoseptimo, VI. Idus Octobris.

(Auszug- aus dem Orig, im Archive des Olmützer Domkapitels, verfasst von A. Boczek.)
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735.

Der Breslauer Bischof Bretislaw (Preczlaus) theilt über vom Pabste Clemens VI. am 
4. Mai 1346 erhaltenen Auftrag die Güter zwischen dem Leutomischier Bischöfe und 

dessen Kapitel. Dt. Luthomisl., XVII. Kalend. Notemhris (16. October) 1347.

In nomine domini amen. Nos Preczlaus dei gracia Episcopus Wratislauiensis, Exe

cutor ad infrascripta, a sede apostólica specialiter deputatus. Ad vniuersorum tam presentium 
quam futurorum deuenire volunius nocionem. Quod habuimus et recepimus hileras, Sanctis- 
simi in christo palris et domini nos tri, domini Clementis diuina prouiden lia . pape . VI. 
sub vera eins bulla plúmbea in filo canapis pendenti, sanas et integras omnique prorsus 
suspicione carentes, per omnia in hec verba. Clemens Episcopus ser u us ser u or um dei. 
Venerabili fratri. .Episcopo Wratislauiensi. Salutem et apostolicam benedictionem. Dudum 

attendentes etc. usque. Datum Auinione IV. Non. May. Pontificatus nostri, anno quarto. 
(Siehe n. 655 S. 482 d. Bd.) Post quarum litterarum receptionem, volentes mandato 
apostólico humiliter obedire, Nos ad ecclesiam Lulhomislensem personaliter tran stuli mus, de 

Red di li bus et prouentibus omnibus ipsius ecclesie nos diligenter et plenarie informantes, 
cerium infrascriptum Canonicorum et Prelatorum numerum, videlicet Viginti Octo, Guntherum, 
Nicolaum, ohm plebanum in Lataualle, lien ri cum Saxonem, Em und urn, Bartholomeum, Wal- 
therum de Praga, Petrum Engilberti, Conradum beneschii, Ludouicum de Wratislauia . Jo
hannen! Juliane Johannem Heynlini, Rochonem, Johannen! de Dubano, Jesconem longum, 
Wilhelmom, Leonem, Tilmannum, Vlricum, Nicolaum de Reno, Henricum de Reno, Johannem 
de Santisuirginibus, Woynonem, Sdislaum, Johannem dictum Opiczka, In dicta Lulhomislensi 
ecclesia, vnumque Priorem scilicet Dythmarum qui de ipso numero exista!, ac priinum locum, 

primamque vocem post Episcopum habeat in eodem Capitulo, necnon Woyslaum Custodem, 
Johannem Cantorem, Conradum Scolasticurn, personas eiusdem ecclesie seruitijs oportunas, 
voces in Capitulo, et Stalla in Choro, iuxta ordinem hie positum obtúrenles, et Capitulum 

facientes, duximus statuendum . prout secundum exigentiam facultatum ipsius ecclesie uidimus 
expedite. Redditus quoque et prouentus eosdem, iuxta discretionern a deo nobis traditam, ac 
prefatum mandatum apostolicum, in duas certas subnotatas diuidimus portiones, Quarum vnarn, 
uidelicet hanc, Primo Ciuitatem Lulhomislensem, cum omni irire et dominio, et uno Molen- 
dino in Civitate eadem sito, ac cum omnibus alijs suis pertinencies sicut est ab antiquo 
ipsa Ciuitas locata, exceptis dumtaxat redditibus pro pittanliis deputatis, et tertio dimidio 
laneo agrorum, ad Custodiara eiusdem ecclesie Lulhomi sien sis spectante, ac Quindecim virgis 
agrorum, que, ad hospitale pertinent ab antiquo . Item Cunczendorph . Hern Karlsbrun . 
Item Leśnik, Sedlikov, Kalis, Trzemosna et Zebranicz . Item Luterbach, Item Lubna . Item 
Kosla . Item Trzietecz . Item Latauallis . Item uillam Zirmeri . Item Lazan . Item Oresicz . 
Item in Cirquicz de prato Sex grosses . Item Vyesd usque in Chocinow ascendendo, cum 
omnibus Juribus et Redditibus eciam obligatis . Item in Pazucha, Item in Zernetin, Item 
Rez . Item Nicols . Item Bonowicz . Item Ossek cum tribus Sexagenis . Item curiam sen 
Allodium in Terzk cum rubetis et Oriis . Item Molendinum ibidem in Terzk . cum quatuor 

68*
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Rotis . Item Molendinum in Ossek cum duabus Rotis . Item Molendinum in Luterbach per 

medium, de quo dominus Episcopus Luthomislensis medietatem prouentuum, et Capitulum 
suum aliam medietatem habebunt . Item Siluam in Jonsdorph . Item altam Siluam . Item, 
Siluam in Cunczendorph . Item, Siluam Oberzar cum Mellicidijs siluarum earumdem Item 
pratum longum . Item pratum in Dezna . Item aquam sen fluuium Ciuitatis Luthomislensis, 
usque ad metas antique Mute . Item bona . ad témpora uite obligata . Primo Secz, et 
chocynow . Item Nedyszin et Bonowicz . Item uillam Ossek . Item Ruszow, quod ad 
fest urn beat! Michaelis proximum erit per se liberum et exolutum . Item Curiam in Ossek 

cum quatuor araturis . Item Curiam in Nedyszin cum una aratura . Item in Luterbach 
annonas, scilicet, triticum, Siliginem, et Ordeum, Scapulas, Casseos et Oua ibi solni con

sueta . Item . Strąków et Jonsdorph, ubi sunt Quadraginta Sexagene redituum . Item, 
Blum now . Item bona simpliciter pro pecunijs obligata, scilicet, Vyesd, in quo sunt, Quin- 
quaginta tres Sexagene Reddituum, obligate, quod ten ent Kornberc et Wotislaw . Item 
Nempticz et Dworzicz . Item in Vyesd, Sex Sexagenas Reddituum, qnas Martinus tenet 
obligatas . Item in Hopffendorph . Tredecim Sexagenas obligates . Item in Rzikowicz . 
Quatuordecim Sexagenas . Item in Bonowicz Nouem Sexagenas . Item in Jonsdorph, Decern 
Sexagenas . Item in Elgotha, Octo Sexagenas . Item bona in Bozidom, in Lesnicz et 
Sedlihora . Septuagintaquinque Sexagenas . Item Curiam in Vyesd cum tribus araturis, Item, 
curiam in Jonsdorph, cum duabus araturis obligata . Venerabilis patris domini Johannis 

Episcopi Luthomislensis, et successorum suorum Mense, de qua statum suum et onera ecclesie 
supportare decenter ualeat . Reliquam vero portionem scilicet subsequentem, Primo uillam 
Theoderici . Item villam Abbatis . Item Strenicz . Item in uilla humuli, Viginti duas Sexa
genas . Item in Jonsdorph tres Sexagenas . Item curiam in Wilkow cum Rubetis et Ortis 
et piscina . Item Molendinum in Ruszow cum tribus Rotis, Item Molendinum Monialis . 
Item Molendinum in Luterbach predictum per medium . Item duas Siluas scilicet Policensem, 
et in Lubna, cum earum Mellicidijs . Item Ortos Olerum retro claustrum . Item pratum 

retro Nedyszin . Item pratum in Nicols pertinens ad pittanciam . Item pratum Judiéis in 
uilla Abbatis . Item, fluuium sine aquam Desna usque in Pirkwicz . Item, Curias sen grangias 
obligatas ad témpora uite personarum . Primo in Ossek, Marquardi Curiam cum tribus 

Araturis . Item Curiam in Straków cum duabus Araturis . Item, bona pro pecunijs simpliciter 
obligata, scilicet in Strenicz, Decern et Octo Sexagenas reddituum . Bom in Cirkwicz et 

Jawornik Trigin ta sex Sexagenas . Item Trzetecz Duodecim Sexagenas cum dimidia . Item 
in Lazan Decem Sexagenas . Item in Leśnik, Quatuor sexagenas • Bem in Cornicz Duo

decim sexagenas . Item, in Cunczendorph . Quinque Sexagenas . Bem in alio Jonsdorph, 
decern Sexagenas . Item Curiam in Mara sicz cum duabus araturis . Bem Curiam in Ruszow 
cum vna Aratura . Item in Zahonia cum vna aratura . Item in Cunczendorph cum duabus 
araturis, obligata, prelibato capitulo, unde cum personis pretactis in conmuni commode 
sustentan possint, inperpetuum presentibus assignamus . Sic, quod tarn Venerabilis pater, 
et sui Successors, quam eciam ipsum capitulum supradicti, quilibet in sua portione diuisim, 

administrationis inperpetuum liberara habeat facultatem . hoc tarnen saino, quod . . Judex 
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domini Episcopi Ciuitatis Lutliomislensis, homines capituli, quos in eadem litigare contigerit 
prout fieri hactenus consueuit, habeat indicare . penas vero Judiciales sen emendas, ab 
eisdem pröuenientes, ipsi capitulo, integre presentabit . Judices enim in bonis capituli resi
dentes, censum et prouentus ipsi capitulo débitos, eidem colligant fideliter et importent . 
Quantum uero ad seruicia in equis facienda, ipsi Episcopo, cui, onus defensionis, bonorum 

omnium premissorum incumbit, pareant, seruiant et intendant . Vt autem diuisio bonorum 
et assignatio predicte, firmius obseruentur . decernimus per presentes, quod si quis ausu 

temerario contra eas, aut earum aliquam uenire presumpserit . nisi infra Mensem cessauerit, 
si Episcopus fuerit, suspensions a diuinis, si Capitulum, Interdict), Si uero singularis persona, 

uel persone, cuiuscumque status aut conditions exista nt . excommunicationis, sententias, eo 
facto se nouerint incurrisse . Statuimus queque auctoritate apostólica qua fungimur in hac 
parte, constitucione huiusmodi perpetuo valitura, quod . . Prior qui est, uel pro tempore 
fuerit, regat dictain ecclesiam in spiritualibus et diuinis officijs presitque alijs canonicis et 

Prelatis, quorum excesses minores corrigat, maiores uero, ad Episcopum, qui pro tempore 
fuerit, referat corrigendos . Gustos autem existens pro tempore, curam plebis in memórala 
ecclesia, annexam habeat animarum, et quitquid in premissa ecclesia ex oblationibus et 
obuentionibus christifidelium et de redditibus uidelicet quinque marcarum et Annonarum alias 

Custodie assignatarum sustulerit, hoc pro luminaribus, vino et Oblatis ac aliis consuetis 
obsequijs impenderé teñe a tur . Porro, de Officio sit cantoris, quod in cantu et alijs solitis 
ipsi ecclesie deseruiat prout hactenus in eadem exstitit obseruatum . Scolasticus autem eiusdem 
Ecclesje, cui, curam ecclesie Sancti Clementis parrochialis, infra septa cathedralis ecclesie 
predicte, site annectimus, de oblationibus, prouentibus, et obuentionibus huiusmodi parrochialis 
ecclesie, libros, ad diuinum cultura spectantes procurare et emendare sit astrictos, presitque 
canonicis Junioribus per se uel alium scolasticis in doctrinis . Preterea perpetuo edicto 
sanéennos, quod prelatorura et canonicorum eleccio et recepcio, numero supra statute, 
decrescente, ad Episcopum et capitulum conmuniter, debeat pertinere . Custode et Scolastico 

dumtaxat exceptis, quorum institucio racione cure personatibus annexe, spectabit solummodo 
ad Episcopum ecclesie memorate . Sane quidem, cum singula sint officia, singulis commit- 
ten da persoms, Statuimus, quod nullus simul esse valeat canonicus et plebanus . Sed si 

quis Canonicus aut prelates, ad Regimen parrochialis ecclesie canonice fuerit institutos, eo 
ipso Canonicato uel prelatura suis, penitus sit priuatus, et alias ydoneus, in locum ipsius 
statutis a Jure temporibus assumatur . Ceterum, cum propter exiguitatem reddituum ecclesie 
Lutliomislensis prenarrate . et multitudinem personarum, ibidem existentium, omnes in pre
nótate statute Canonicorum numero nequiuerint collocari, duximus ordinandum, quod cedente 
uel decedente aliquo prelato uel Canonice de numero supradicto, alias, quern, idem corapre- 
hendere nequibat números, iuxta uocationis sue ordinem, dummodo ydoneus, eligatur, quibus 
superstitibus fratribus, ad numerum pretactum tandem successiue reductis, tunc prime nones, 
diminuto prelibato Canonicorum numero, recipere sit permissum, quod tarnen recepti, eundem 
numerum non excedant . Siquis uero prescription Prelatorura, aut Canonicorum numerum, 

ausu temerario, minuere aut augmentare presumpserit, absque sedis apostolice licentia special), 
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Si Archiepiscopus uel . . Episcopus fuerit, ab ingressu ecclesie . et diuinis uigore presentium 
constitutionum, eo ipso sit suspensas, Si autem capitulum uel singulares persone de ipso 
hoc fecerint, extunc inhábiles ad eligendum per biennium censeantur, quorum inhabilítate 
durante, canonicorum et Prelatorum electio, ad Luthomislensem Episcopum tantum, si in culpa 
huiusmodi non fuerit, deuoluatur . Receptio uero ultra numer urn hic insertom facta, nullius 

penitus sit momenti . Denique cum nulli Canonicorum regularium, proprium in specials habere 
liceat quoquomodo, sicut perpetúe dampnationis interitum voluerint cuitare . Statuimus duos 
Canónicos de numero predicto in prouidentia, dispensatione, ac gubernatione rerum tempo- 

ralium meliores, in procuradores per solum Capitulum eligendos, qui, omnia et singula bona 
eiusdem Capituli, colligant, regant, íideliterque dispensent, tam Prelatis, quam canonicis de 
uictu decenti iuxta facúltales ipsius Capituli ac ordinationem prouideant et vestilu, lia lamen, 
quod prelati decentius, quam canonici induanlur. Teneantur etiam procuradores singulis anuís 
adminus bis, de bonis per eos administratis et perceplis Capitulo debilam reddere racionera. 
Penes quod Capitulum libera et plenaria sit potestas, racionera ab eisdem procuratoribus 
exigendi, et deponendi, alios statuendi quandocumque, prout ipsius u tilda ti et conmodo, 
uidebitur expedire . Districte siquidem prohibemus, ne Prior qui pro tempore fuerit, in pro- 
curatorem vilo vnquam tempore eligatur . ne exterioribus prepeditus, circa diuinum cultura 

et correccionem fratrum, reddatur tepidus et remissus . Volumus eciam, ut procuratores 
summa diligentia, circa Prelatos et Canónicos debiles sint intend, ipsisque necessaria tribuant, 
et de Ministris, vno fratre el fámulo, pro Prelate, et de vno fratre uel fámulo pro canónico 
quolibet infirmitatis tempore sludeant prouidere . Prelatis autem sanitate perfruenlibus, duplicem 

prebendara, in uictualibus, racione amplioris officij et oneris, collidie administrent. Item Pre
lati et Canonici Almutia uel birreta et Superpelitia, a uigilia Pasee, usque ad uigiliam bead 
Michaelis, et deinceps Cassas, usque ad dictara pasee uigiliam, deferant cathedralis ecclesie 
pro honore, Nisi Prior ex causa, cum ipsorum aliquo dispensarit . Insuper decernimus et 

mandamus, quod duo adminus Capitula generalia sen principalia, per pronominales Prelatos 
et Canonices videlicet vnum in eras ti no Assumptionis, Reliqum in crastino Purificationis, 
beate Marie Virginis, quodlibet per tres dies uel quatuor, celebrentur . I» quibus tantum- 
modo, maiora negocia disponanlur . Nec liceat Episcope, absque consensu capituli, et e con- 
uerso, etiam in casibus a lure permissis, alienare aliqua bona immobilia nisi capitulis in 
eisdem . Quicumque autem contra premisses nostras constituliones, aut earum aliquam quit— 

piara in contrariara attemptauerit, preter penas superius adiectas, Indignalionem omnipotentis 
dei, et sedis apostolice, se sentía! contraxisse . Per premissa quoque nostra statuta, consti- 
tutionibus sen consuetudinibus laudabilibus, hucusque in dicta ecclesia tends, sen seruatis, 
aut imposterura racionabiliter faciendis dummodo nostris premissis non obuient statutis, uolumus 
aliqualiter derogare . In quorum omnium testimonium, et euidentium pleniorem, presentes 
hileras scribi, nostrique maioris Sigilli munimine, iussimus roboran . Facta, data, et pro- 

nuntiata est in scriptis, presens bonorum diuisio et assignatio, cum constitutionibus antediclis, 
in Luthomisl . in domo Episcopal!, in presentía capituli Luthoniislensis . XVII . Kalend. 
Nouembris . Anno domini . Millesimo . Trecentesirao . Cuadragésimo séptimo . Presentibus
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honorabilibus uiris et discretis, dominis, Magistro Henrico Custode Olomucensis, Nicolao de 
Panewicz, Doctore decretorum Canónico Wratislauiensis, Petro Scolastico, Sánete crucis 
Wratislauiensis, Laurentio de Kalow, Canónico Lubucensis, Philippo plebano in Swyn, et 
Stephane Subcustode Glogouiensis, ecclesiarum . et aliis pluribus fidedignis.

(Nach einer Abschrift im k. böhm. Museum von dem Orig, des k. k. geheim. Hofarchives 
zu Wien. Fehlerhaft abgedruckt in Berghauer’s Protomartyr. Poenit. S. 255.)

73(i.

K. Karl meldet den Pragern den (am 11. October 1347) durch einen Sturz vom 

Pferde (de equo cui insederat de sella corruens fractis cervicibus exspiravit) erfolgten Tod 
des Kaisers Ludwig. (Ludvici de Bavaria, qui quondam se Romanorum pro imperatore 
gerebat.) O. D. u. 0. (October) 1347.

(Nach einem Formelbuche des Stiftes Ossek, S. Palacky über Formelbücher 1847. I. Lief.
S. 357.)

737.

Pabst Clemens VI. beauftragt den Breslauer Dechant dafür zu sorgen., dass für den 
Cleriker der Prager Diocese Ulrich, genannt Schaf“ ein Ohnützer Canonical und Präbende 

reservirt werde. Di, Avinione, IV. Nonas Novembris (2. November) 1347.

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei Dilecto filio. .Decano Wratislavien. Salutem 

et Apostolicam Benedictionem.. .
Nos volentes personam dilecti filii Ulrici dicti Schaf clerici Prägen, diócesis nullum 

beneficjum ecclesiasticum asseculi consideratione Carissimi in Christo lilii nostri Caroli Regis 
Romanorum et Boemie Uluslris pro dicto Ulrico dilecto suo nobis in hac parte humiliter 
supplicantis prosequi favoribus gratiosis Discretion! tue per apostólica scripta mandamus, 
quatinus si simpliciter et de piano dictum Ulricum ad hoc ydoneum esse repereris, eidem 
Ulrico de Canonicato ecclesie Olomucen. cum plenitudine iuris canonici auctorilate nostra 
providere. .. Prebendan! vero nulli alii de jure debitam, si qua in dicta ecclesia vacat ad 
presens vel cum inibi vacare contigerit. . .conferendam sibi.. .auctorilate predicta reserves... 
Datum Avinione Illi. Nonas Novembris Anno Sexto.

(Nach dem Orig. Regeste Pabst’s Clemens VI. J. VI. B. I. Th. II. Br. 1122 S. 287 im Vatica- 
nischen Archive zu Rom. Vidim. Abschrift im mähr, stand. Landesarchive.)